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زنبیل
برخورد با گرانفروشان لبنیات

در شرایطی که برخی 
از برندهای مطرح لبنی 
در چند روز اخیر اقدام 
قیمت  افزایــش  بــه 
ماست و پنیر کرده اند، 
رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد که این 
اقدام غیر قانونی بوده و با گرانفروشان برخورد خواهد 
شد. بر اســاس مصوبه ۱۳ آذرماه  سال گذشته ستاد 
تنظیم بازار حداکثر قیمت شیر استریلیزه یک لیتری 
پاکتی با ۳ درصــد چربی ۵,۷۰۰ تومــان، حداکثر 
قیمت ماست دبه ای ۲.۵ کیلوگرمی پرچرب ۱۱ هزار 
و ۷۰۰ تومــان و حداکثر قیمت پنیــر ۵۲۰ گرمی 
تتراپک ۱۰ هزار و ۱۰۰ تومان تعیین شــده است و 
بقیه محصولات لبنی زیرگروه آنها نیز پایین تر از این 
قیمت ها نرخ گذاری شده اند. این در حالی است که 
در چند روز اخیر برخی از صنایع لبنی مطرح اقدام 
به افزایش قیمت انواع ماست و پنیر کرده اند. عباس 
تابش، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
در این باره گفت: »ملاک قیمت گــذاری در صنایع 
لبنی باید مصوبه آذر ماه  سال گذشته ستاد تنظیم 
بازار باشــد و هر یک از برندهای لبنــی که اقدام به 
گرانفروشــی یا افزایش قیمت کرده باشــند، با آنها 
برخورد می شــود. البته هم اکنون پیشنهاد صنایع 
لبنی برای افزایش قیمت محصولاتشــان در حال 
بررســی اســت اما هیچ قیمتی تاکنــون تأیید و 
تصویب نشده است، بنابراین با گرانفروشان برخورد 

می کنیم.«

افزایش 20درصدی قیمت بلیت اتوبوس

قیمــت  ایســنا| 
بلیت اتوبــوس به  طور 
رســمی از خردادمــاه  
۲۰ درصد  جاری  سال 
یافــت. طبق  افزایش 
اسلامی،  محمد  اعلام 
وزیر راه وشهرسازی، قرار بر این شد که قیمت بلیت 
اتوبوس از ۲۵ اسفندماه  سال گذشته تا ۱۵ فروردین 
ماه  سال جاری با افزایش ۲۰ درصدی همراه شود و 
با اتمام این ایام به وضع قبل بازگردد. بر این اســاس 
ستاد تنظیم بازار با افزایش ۲۰ درصدی قیمت بلیت 
اتوبوس موافقــت کرد. احمدرضــا عامری، رئیس 
اتحادیه تعاونی های مســافربری، در این باره گفت: 
»با توجه به افزایش هزینه هــا در حوزه حمل ونقل 
درخواســت افزایش قیمت بلیت اتوبــوس را ارایه 
کردیم و با توجه به این که هیــأت دولت در رابطه با 
افزایش قیمت دستورالعملی را صادر کرده بود، باید 
مراحــل قانونی این موضوع طی می شــد و  منتظر 
تصمیم ســتاد تنظیم بازار در این رابطه بودیم که 

درنهایت با آن موافقت شد.«

شهروند| حاشیه سازی قیمت مسکن در  سال 9۷ بسیاری 
از مشــتریان این بازار را دچار شــوک کرد. میانگین قیمت 
مســکن در تهران که تا  ســال 96 چیزی حدود 4 میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان به ازای هر مترمربــع بود، در فروردین 98 و 
بنا به اعــلام بانک مرکزی به ۱۱ میلیون تومان رســید. این 
مسأله موجب شــد که وزارت راه و شهرسازی اعلام کند که 
طرحی با عنوان مسکن ملی برای کنترل بازار آماده کرده است 
تا قیمت ها را مهار کند. طرح مسکن ملی در روزهای اخیر و 
در مجلس به مشورت و گفت وگو گذاشته شد و حالا وزارت 
شهرسازی می گوید که اســتارت کار را زده است اما مسکن 
ملی دقیقا قرار است چه اتفاقی را در بازار رقم بزند و آیا واقعا به 

مهار قیمت های افسارگسیخته کمک می کند؟
خانه های استیجاری دولتی

یکی از بندهای طرح ملی مسکن این است که دولت برای 
مســتاجران دهک اول و دوم و درواقع نیازمندان، خانه های 
اجاره ای می ســازد؛ این خانه ها به صورت دولتی ســاخته 
می شوند و به مستاجران نیازمند واگذار می شوند. بر اساس 
این طرح که در ســایر کشــورهای جهان هم اجرا می شود، 
مالکیت خانه ها به نیازمندان واگذار نمی شود؛ زیرا مطالعات 
نشان داده است که نیازمندان پس از تحویل گرفتن این خانه ها 
آن را فروخته و صرف سایر هزینه هایشان ازجمله درمان و... 

می کنند و دوباره به چرخه بی خانمان ها برمی گردند. 
بر اساس این طرح نیازمندان به  عنوان اجاره نشین تا زمان 
توانمندی در این خانه ها ساکن می شوند و مبلغ ناچیزی به  
عنوان اجاره می پردازند که درواقع هزینه نگهداری و تعمیر 

ساختمان است. 
بستن پرونده مسکن مهر

از حدود ۲ میلیون مســکن مهری که ساخته شده است، 
همچنان حدود ۵۰۰ هزار مســکن مهر تکمیل نشده است. 
دولت می گوید که با تکمیل ۵۰۰ هزار مسکن مهر و واردکردن 
آن به بازار، درواقع نیمی از تقاضای سالانه بازار به مسکن پاسخ 
داده می شــود و این افزایش عرضه می تواند قیمت مسکن را 
کاهش دهد. بنا به  گفته  محمد اسلامی، وزیر راه وشهرسازی از 
بین ساختمان های مسکن مهر که هنوز تحویل داده نشده اند، 
در حال حاضر جز مواردی که دارای مباحث حقوقی و قضائی 
هستند، همه خانه های مسکن مهر تعیین تکلیف شده اند. البته 
به گفته وزیر راه و شهرسازی برخی از واحدها فاقد متقاضی 
هستند که قرار است این خانه ها هم با سازوکارهایی به افراد 

نیازمند کمیته امداد و بهزیستی تحویل داده شود. 
زمین از دولت، ساخت وساز از مردم

سهم قیمت زمین از ساخت وســاز در برخی مناطق ایران 

به بالای 8۰ درصد می رســد و به طور میانگین چیزی حدود 
6۰ درصد قیمت تمام شده خانه، مربوط به قیمت زمین است. 
این موضوع درواقع به دلیل جولان دلالان زمین اســت که 
موجب افزایش شدید قیمت مسکن شده است. حالا وزارت 
راه و شهرسازی به تمام استانداری های ایران نامه زده است که 
زمین های دولتی را به صورت رایگان در اختیار پیمانکاران قرار 
دهند تا در آنها ساخت وساز انجام شود و خانه های ارزان قیمتی 
تهیه و به مردم فروخته شود.  بر اساس آماری که وزیر کشور 
اعلام کرده، بیش از یک میلیون هکتار زمین دولتی در سراسر 
کشــور وجود دارد که وزارت کشور می تواند آنها را در اختیار 
واحدهای مسکن ســاز قرار دهد تا از این طریق سهم قیمت 
زمین از قیمت ملک را کاهش دهد اما مسأله اینجاست که این 
زمین ها در چه مناطقی قرار دارند. آیا قرار است طرح مسکن 
ملی هم به سرنوشت مسکن مهر دچار شود؟ این موضوعی 
است که هنوز وزارت راه و شهرســازی پاسخ روشنی به آن 

نداده است. 
ساخت وساز ارزان در بافت فرسوده 

چیزی حدود یک سوم جمعیت شهرهای ایران در بافت های 
فرسوده و یا حاشیه شهرها زندگی می کنند. این افراد به دلیل 
این که تمکن مالی کافی را برای نوسازی خانه هایشان ندارند، 
سال ها در همان بافت فرسوده ساکن می مانند و چهره شهرها 
به سرعت نوسازی نمی شــود. حالا وزارت راه و شهرسازی با 
راهکارهایی تلاش کرده است تا ساخت وساز در بافت فرسوده 

را ارزان تر تمام کند. 
بر اســاس اعلام مدیران ســازمان بازآفرینی شــهری، با 
تمهیدات در نظر گرفته شــده برای ساخت وســاز در بافت 
فرسوده، ساخت هر مترمربع خانه در مناطق فرسوده چیزی 

حدود ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان ارزان تر تمام می شود. 
این سازمان اعلام کرده است که هزینه صدور پروانه های 
ساخت و ساز، عوارض و تراکم و سایر هزینه های اداری برای 
ساخت وساز در بافت فرسوده مشمول تخفیف های ویژه شده 
است. به علاوه این که ســود وام بانکی ساخت وساز در بافت 
فرســوده بین 8 تا 9 درصد است. البته بیشتر این تسهیلات 

برای بناهای بالای ۳۰ سال است. 
فروش خانه های وام دار به مشتریان

وام ساخت وساز انبوه سازان قابل انتقال به خریداران است. 
این یعنی اگر هر سازنده روی خانه ای ۱۰۰ میلیون تومان وام 
گرفته باشد، می تواند خانه را به مشتریان بفروشد و مشتریان 
وام آن را تسویه کنند. این خانه های وام دار کمک می کند که 
مشتریان با قدرت خرید کمتر خانه های وام دار و ارزان بخرند. 

بانــک مرکزی اعــلام کرد که تســهیلات ســاخت 

مســکن حدود 6۰ درصد افزایش یافتــه و قابل انتقال 
به خریدار اســت. همچنین به گفته اسلامی، وزیر راه و 
شهرســازی تلاش شــده تا منابع مالی که  سال گذشته 

۱۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود، افزایش 
یابد تا دولت بتواند 6۰ درصد مبلغ ســاخت مسکن را به 

صورت وام بانکی تأمین کند.

تداوم ریزش نرخ ها در بازار خودرو

بالاخره دلال ها فروشنده شدند
شهروند| ریزش قیمت خودرو ادامه دار شده و حالا فعالان 
بازار می گویند هیچ اتفاق ویــژه ای در بازار نیفتاده و نخریدن 
مردم باعث کاهش قیمت ها شــده است. حسن زمانی افشار، 
رئیس سابق اتحادیه نمایشــگاه داران اتومبیل به »شهروند« 
می گوید درحال حاضر دلال ها از ترس کاهش قیمت بیشتر 
به بازار ریخته اند و خودروهای احتکاری شــان را می فروشند، 

همین موضوع سبب ریزش قیمت ها شده است. 
ریزش 22 میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی

در حال حاضر کاهش قیمت خودروهــای داخلی به مدار 
۲۲میلیون تومان رسیده، به نحوی که  قیمت ساندرو استپ وی 
از ۲۰۵ میلیون بــه ۱9۰ میلیون تومان، پــژو۲۰۷ اتومات از 
۱۷9 میلیون به ۱68 میلیون تومان، پژو4۰۵ از 8۳ میلیون به 
۷8 میلیون تومان، سمند ال ایکس از 86 میلیون به 8۳ میلیون 
  H30 ،تومان، پژو۲۰6 تیپ ۲ از 96 میلیون به 86 میلیون تومان
از ۱۵۰ میلیون تومان به ۱۲8 میلیون تومان و پژو ۲۰6تیپ ۵ از 

۱۱6 میلیون به ۱۰4 میلیون تومان رسیده است.
حسن زمانی افشار، رئیس ســابق اتحادیه نمایشگاه داران 
اتومبیل در این رابطه به »شهروند« می گوید: »مسأله ای  وجود 
دارد و قرار بر آن بود که ۲۰۰ هزار خودرو ســایپا به بازار تزریق 
شــود و این موضوع منجر به  متعادل تر شدن قیمت ها شد. 
همچنین موضوع دیگری در این زمینه وجود دارد و آن وضع 

نابسامان اقتصادی است یا به عبارت دیگر مردم قدرت خرید 
خودرو نداشتند تا به بازارخرید خودرو ورود پیدا کنند و همین 
مسأله موجب شد خریداری برای خودروهای عرضه شده نباشد 

و قیمت ها پایین آید. 
 شــاید یکی از موثرترین دلایل این کاهش قیمت ها را باید 
رکود معاملات در بازار دانســت و همه به امید کاهش قیمت 
دست از خرید کشــیده اند، زیرا در ماه های گذشته  با افزایش 
قیمت خودرو بسیاری از ترس گران تر شــدن، خودرو مورد 
نظر خود را خریداری  کردند و عده ای منصرف از خرید خودرو 

شدند. 
 زمانی افشــار در رابطه با این موضوع ادامه می دهد: »مردم 
به این موضوع پی بردند که نیازی بــه خریداری خودروهای 
میلیاردی ندارند، به همین جهت تقاضا برای خرید خودرو کم 
شــد و مردم متوجه تفاوت  بازار و کارخانه شدند. خودرو های 
چینی کرمان خودرو قیمتی بالا تر از قیمت بازار  دارند، به همین 
جهت مردم از خرید خــودرو ممانعت کردند، همین موضوع  
علت دیگری از ریزش قیمت ها به شمار می آید. البته  به شرط  

عدم خرید خودرو ریزش قیمت خودرو ادامه دار می شود.« 
دلال ها فروشنده شده اند

 حالا بســیاری از فعالان بازار می گویند دلال ها فروشنده 
شده اند، اما خبری از مشتری نیست، انگار که بازار  درحال طی 

»شهروند« بررسی می کند؛ آیا طرح دولت جهش قیمت مسکن را مهار می کند؟

 کلید «مسکن ملی»
برای قفل بازار
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کسانی که مهریه می دهند از پرداخت مالیات سکه معافند. ابراهیمی، معاون حسابرسی شهر و استان دخل و خرج

تهران در سازمان امور مالیاتی با اعلام این مطلب به تسنیم گفت: »طبق بخشنامه مالیات بر درآمد اگر 
کسی ادعا کرد سکه ها را نفروخته یا بابت مهریه واگذار کرده، از این بخشنامه معاف خواهد شد.« ابراهیمی 
در رابطه با بخشنامه ای که اخیرا درخصوص مالیات سکه صادر شده گفت: »ما براساس منابع مالیاتی 
موجود در قانون مالیات های مستقیم، حق گرفتن مالیات را داریم و بخشنامه مزبور درباره مالیات بر درآمد 

است، بنابراین اگر کسی سکه ها را نفروشد، مشمول مالیاتی نمی شود.« 

اگر مهریه می دهید 
مالیات ندهید!
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در روزهـای پـس از بـروز یک 
حادثه، کـودکان بـه حمایت و 
مراقبت بیشـتری نیـاز دارند. 
ممکـن اسـت خیلی بترسـند 
و فشـار زیـادی بـه آنهـا وارد 

باشد. شـده 

مسکن ملی قیمت ها را کنترل می کند؟
آیا این اقدامات باعث کنترل قیمت مسکن می شود؟ این پرسشی است که از علی سلطان محمدی، کارشناس مسکن 
پرسیده ایم. او به »شهروند« می گوید عوامل مختلفی باعث جهش قیمت ها در بازار مسکن شده است. ریزش ارزش پول 
و تورم دو رقمی که اقتصاد ما سال هاست با آن دست به گریبان است، افزایش قیمت مصالح ساختمانی و دستمزد کارگر 
و کمبود عرضه مسکن و ... همه و همه مسائلی است که باعث رشد قیمت می شود.  هرچند دولت در نظر دارد با ساخت 
و عرضه حدود 400 هزار خانه به تعدیل قیمت ها در بازار کمک کند، کارشناس بازار مسکن به »شهروند« می گوید که 
کنترل بازار مسکن در کوتاه مدت امکان پذیر نیست و تا زمانی که نرخ تورم در اقتصاد کنترل نشود، نمی توان به کاهش 
یا حتی ثابت ماندن قیمت ها امید داشت. او با اشاره به طرح مسکن مهر ادامه داد: »بیشترین ساخت وساز مسکن مهر در 
سال های 89 تا 92 صورت گرفت که اتفاقا در همین بازه زمانی شاهد یکی از بزرگترین جهش های قیمتی در  بازار خرید 
و فروش خانه بودیم و اجرای این طرح نتوانست به کاهش قیمت ها در بازار کمک کند.«  در بازار اجاره هم وضع چندان 
مطلوب نیست. معاملات قطعی نشان می دهد نرخ اجاره آپارتمان های کمتر از پنج سال ساخت در شمال تهران متری 
۶۰ تا ۹۰ هزار تومان، مناطق میانی ۴۰ تا ۶۰ هزار تومان در هر متر مربع و مناطق جنوبی ۲۰ تا ۴۰ هزار تومان در هر متر 
مربع است.   سلطان محمدی درباره بازار اجاره توضیح می دهد: »با توجه به کاهش ارزش پول ملی که رخ داده، اجاره 
دریافتی مالکان نه تنها بیشتر نشده بلکه کمتر هم شده است.« او با اشاره به تورم بالای 40 درصدی در اقتصاد ایران ادامه 
داد: »براساس گزارش های اعلامی از طرف بانک مرکزی، اجاره بها چیزی حدود 25 درصد افزایش پیدا کرده و در بدترین 
حالت این رقم به 30 درصد می رسد.« به گفته او، نرخ اجاره بها متاثر از قیمت خانه بوده و قیمت خانه هم تحت تأثیر نرخ 
تورم افزایش پیدا می کند. هرچند امسال اجاره بها به میزان رشد قیمت خانه بالاتر نرفته است، اما این دو شاخص در 

درازمدت با یکدیگر منطبق خواهند شد. 


